
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09491
 Del: 12/12/2013
 Esecutivo da: 12/12/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Integrazione Iva al 22% per i servizi inerenti il Parco degli animali affidati all’ATI fra le 
Cooperative sociali Archimede e Samarcanda (Cod. ben. 43848) per un importo di € 311,91 per 
l’anno 2013 e di € 519,85 per l’anno 2014, per un totale di € 831,76 (CIG ZA70C4975F)

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio n. 39/266 del 25/7/2013 è stato approvato il bilancio di previsione 2013, il 
bilancio pluriennale 2013/2015, il piano triennale degli investimenti, il programma triennale dei lavori 
pubblici, la relazione previsionale e programmatica;

- con Delibera di Giunta n. 322/450 del 25/9/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2013;

Preso atto che  dal 1 ottobre 2013 è entrata in vigore la disposizione che modifica l’aliquota IVA ordinaria 
dal 21% al 22%, come previsto dall’art.40, c.1-ter del D.L. 6 luglio 2011 n. 98 (come da ultimo modificato 
dall’art.11, c.1 lett. a) del D.L.28 giugno 2013, n. 76);

Considerato che al momento della redazione del provvedimento dirigenziale  relativo all’affidamento dei 
servizi inerenti il Parco degli animali è stata calcolata l’IVA al 21% e che si rende quindi necessario 
provvedere all’integrazione degli impegni di spesa assunti sul Cap. U 37715 “Prestazioni di servizi per la 
tutela degli animali” del Bilancio Ordinario del corrente esercizio finanziario  per la differenza dell’1% 
aliquota IVA ordinaria;

Dato atto che il Cap. U 37315 “Prestazioni di servizi per Direzione Ambiente” del  Bilancio Ordinario del 
corrente esercizio finanziario non presenta la necessaria disponibilità totale ed è quindi necessario utilizzare 
anche il Cap. U 37312 “Prestazione di servizi per ospitalità e cura dei cani ospiti del canile rifugio”;

Rilevato che l’ammontare totale della spesa necessaria per l’integrazione risulta essere di € 831,76 (CIG 
ZA70C4975F),  suddivisi in  € 311,91 per l’anno 2013 ed € 519,85 per l’anno 2014;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09491



Ritenuto, pertanto, necessario impegnare le somme suddette così come sotto specificato:

- € 311,91 così suddivisi: € 154, 08 sul capitolo U 37315 ed € 157,83 sul cap. 37312 del bilancio 2013, che 
presentano la necessaria disponibilità, a favore dell’Ati fra le Cooperative sociali Archimede e Samarcanda 
(cod. ben. 43848) per i servizi di cura e pulizie del Parco degli Animali (impegno già assunto per 
l’assegnazione del servizio n. 13/3251);

- € 519,85 sul capitolo 37315 del bilancio 2014, che presenta la necessaria disponibilità, a favore dell’Ati fra 
le Cooperative sociali Archimede e Samarcanda (cod. ben. 43848) per i servizi di cura e pulizie del Parco 
degli Animali (impegno già assunto per l’assegnazione del servizio n. 14/136);

Visti:

-         il D. Lgs. 163 del 12/04/2006 e successive modificazioni;
-         gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000
-         l’art.  58 e l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
-         il vigente Regolamento sui contratti;

-         l’art. 23  del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, al fine di incrementare l’aliquota IVA ordinaria  relativa ai servizi 
inerenti il Parco degli animali, in ottemperanza alla disposizione che modifica l’aliquota IVA ordinaria dal 
21% al 22%, come previsto dall’art.40, c.1-ter del D.L. 6 luglio 2011 n. 98 (come da ultimo modificato 
dall’art.11, c.1 lett. a) del D.L.28 giugno 2013, n. 76);

Di impegnare la spesa necessaria per l’integrazione che risulta essere di € 831,76,  divisi in  € 311,91 per 
l’anno 2013 ed € 519,85 per l’anno 2014, così come sotto specificato:

- € 154, 08 sul capitolo U 37315 ed € 157,83 sul cap. 37312 del bilancio 2013 che presentano la necessaria 
disponibilità a favore dell’Ati fra le Cooperative sociali Archimede e Samarcanda (cod. ben. 43848) per i 
servizi di cura e pulizie del Parco degli Animali (impegno già assunto per il servizio n. 13/3251);

- € 519,85 sul capitolo 37315 del bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità a favore dell’Ati fra 
le Cooperative sociali Archimede e Samarcanda (cod. ben. 43848) per i servizi di cura e pulizie del Parco 
degli Animali (impegno già assunto per il servizio n. 14/136);

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Direttore della Direzione Ambiente 
Dott.Geol. Pietro Rubellini (Centro Responsab. T0 – Resp.Procedura T0)

Firenze, lì 12/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37315 0 13/007652 00 154,08
2) 37312 0 13/007653 00 157,83
3) 37315 0 14/000781 00 519,85

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09491



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09491


